
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 
2027. Approvazione linee guida per interventi a individuazione diretta e a titolarità regionale

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
“Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali” e l’attestazione dello stesso che 
dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse 
finanziarie, umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare le linee guida per le operazioni del PR FESR Marche 2021-2027 a 
individuazione diretta e a titolarità regionale secondo il testo di cui all’allegato che fa 
parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle 
politiche comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

- Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 
luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione 
dei Programmi 2021-2027;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 
di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della 
L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027”;

- Decreto del Segretario generale n. 27 del 01/03/2023 LR n. 18/2021 - Costituzione Gruppo 
di lavoro per il potenziamento della semplificazione delle procedure amministrative e degli 
schemi di bandi pubblici di concessione di contributi;

- DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR 203 del 22 febbraio 2023”

- DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027 – Aggiornamento DGR 203 del 22/02/2023”;

- DGR 934 del 26/06/2023 “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi.

Motivazione

Con Decisione C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 la Commissione europea ha approvato per 
il periodo di programmazione 2021-27 il Programma della Regione Marche a valere sulle risorse 
FESR.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Con DGR 203 del 22/02/2023 sono state approvate le Modalità Attuative del Programma 
Regionale FESR 2021-202 della Regione Marche (MAPO). 
Tra le schede di intervento sono previste anche operazioni ad individuazione diretta e a titolarità.
Per assicurare la conformità al quadro regolamentare e programmatorio per gli interventi del PR 
FESR Marche 2021-2027 ammessi a finanziamento senza avviso pubblico (individuazione 
diretta) e per quelli ove beneficiario è la stessa Regione Marche (misura a titolarità) l’Autorità di 
gestione ha ritenuto necessario fornire alle strutture regionali responsabili della loro attuazione 
delle linee guida.
In precedenza con la DGR 934 del 26/06/2023 “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi” la Giunta ha 
approvato le linee guida che devono essere applicate a tutti i bandi per le imprese nell’ambito 
degli assi 1, 2 e 3 del PR.
Con la presente deliberazione si propone l’adozione del documento denominato “Linee guida 
per gli interventi a individuazione diretta e a titolarità regionale” del PR FESR Marche 2021-27 

 Esito dell’istruttoria
Si propone dunque:

- Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. 
Approvazione linee guida per interventi a individuazione diretta e a titolarità regionale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Lucio Pesetti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente della Direzione
Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1312 del 11 settembre 2023
	Allegati: 230825_Linee_guida misure a individuazione diretta e a titolarità_vers 02.pdf  -  4DA5092F5DD4B87DF6B1E3581F03BCFF99EEB5B8F6F170038C75C1BE492F7A8F
1312.pdf  -  0823AD53853F1E595EC9259808126F93232F0616B53ABDC1700CBBA8D0145D82
		2023-09-07T10:05:48+0200
	LUCIO PESETTI


		2023-09-07T10:43:14+0200
	ANDREA PELLEI


		2023-09-07T15:50:12+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2023-09-12T10:18:46+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-09-12T11:48:14+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




